
page 284

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021082300284

284

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA ANP Nº 39, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

Institui o Programa de Gestão de Demandas no âmbito da
Superintendência de Governança e Estratégia - SGE

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no exercício das atribuições conferidas pelo Regimento Interno e
pelo Decreto n° 2.455, de 14 de janeiro de 1998, tendo em vista o disposto na Lei n° 9.478,
de 6 de agosto de 1997, considerando o que consta no Processo n° 48610.213627/2021-
18 e as deliberações tomadas no 1218° Circuito Deliberativo, realizado em 13 de agosto de
2021, resolve:

Art. 1º Esta Portaria orienta e estabelece os critérios, procedimentos gerais e
responsabilidades do Programa de Gestão de Demandas no âmbito da Superintendência de
Governança e Estratégia - SGE, com base no art. 5º da Instrução Normativa nº 65, de 30 de julho
de 2020, que autoriza a adoção desta ferramenta de gestão em conveniência e interesse do
serviço público e com base na Portaria ANP nº 9, de 23 de março de 2021, que implementa o
Programa de Gestão e possibilita a realização de teletrabalho na Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP.

Art. 2º A implementação do Programa de Gestão é facultativa à Administração
Pública e ocorrerá em função da conveniência e do interesse do serviço, não se
constituindo direito do agente público.

§ 1º O Programa de Gestão não poderá:
I - abranger as atividades para as quais a presença física na unidade

organizacional seja estritamente necessária;
II - abranger as atividades que sejam desenvolvidas por meio de trabalho

externo;
III - implicar redução da capacidade plena de funcionamento dos setores em

que haja atendimento ao público; e
IV - obstruir o convívio social e laboral, a cooperação, a integração e a atuação

do participante, nem dificultar o direito ao tempo livre.
Art. 3º As atividades do Anexo I desta Portaria ficam autorizadas a integrarem o

Programa de Gestão no âmbito da Superintendência de Governança e Estratégia - SGE.
Art. 4º Com a implementação deste Programa de Gestão são esperados os

seguintes benefícios e resultados para a Superintendência de Governança e Estratégia -
SGE:

I - otimizar o espaço físico da ANP, contribuindo com a redução de custos na
Administração Pública;

II - aumentar a atratividade para o desenvolvimento das atividades na
Superintendência visando promover a gestão da produtividade e da qualidade das entregas
dos participantes, de modo a atrair e manter novos talentos na ANP; e

III - melhorar a qualidade de vida dos participantes.
Art. 5º Os regimes de execução adotados no Programa de Gestão da

Superintendência de Governança e Estratégia - SGE será o integral.
§ 1º O participante do Programa de Gestão, em qualquer modalidade, quando

estiver fora das dependências da unidade organizacional, deverá comparecer pessoalmente
à unidade nas situações de especial necessidade de sua presença física, quando convocado
pelo chefe imediato com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, quando
houver interesse fundamentado da Administração ou pendência que não possa ser
solucionada por meios telemáticos ou informatizados.

§ 2º Preferencialmente, a jornada de trabalho presencial dos participantes da
modalidade de execução integral e que componham uma mesma equipe acontecerá no
mesmo dia e poderá ser aproveitada pelos gestores de unidades e chefes imediatos para
a realização de reuniões de alinhamento, integração e capacitação.

Art. 6º Não há hipóteses de vedação à participação nesse Programa de Gestão,
além da previstas na Portaria ANP nº 9, de 23 de março de 2021.

Art. 7º Fica estabelecido o percentual de no mínimo 0% (zero por cento) e de
no máximo 100% (cem por cento) de participantes do Programa de Gestão da
Superintendência de Governança e Estratégia - SGE.

Art. 8º Na definição do perfil adequado o Programa de Gestão preverá
habilidades e características da forma mais objetiva possível. O participante deverá atender
aos critérios de:

I - capacidade de organização e autodisciplina;
II - capacidade de cumprimento das atividades nos prazos acordados;
III - capacidade de interação com a equipe;
IV - atuação tempestiva;
V - proatividade na resolução de problemas; e
VI - abertura para a utilização de novas tecnologias.
Art. 9º O participante do Programa de Gestão e a chefia imediata assinarão o

plano de trabalho e o termo de ciência e responsabilidade, por meio do sistema, conforme
Anexo II desta Portaria.

Art. 10. Os parâmetros relativos ao funcionamento do Programa de Gestão são
os indicados no Anexo III e poderão ser alterados formalmente de acordo com a
conveniência e interesse da Administração.

Art. 11. A produtividade a ser alcançada no Programa de Gestão em relação aos
resultados obtidos na execução presencial da mesma atividade, está prevista no Anexo
I.

Art. 12. Os participantes do Programa de Gestão deverão estar disponíveis das
10h às 12h e das 14h às 17h para contato com a equipe, reuniões e execução de atividades
em trabalho remoto.

Art. 13. A Diretoria Colegiada poderá, a qualquer momento, suspender o
Programa de Gestão, bem como alterar ou revogar a respectiva portaria de procedimentos
gerais, por razões técnicas ou de conveniência e oportunidade, devidamente
fundamentadas.

Parágrafo único. Na hipótese de suspensão ou revogação do Programa de
Gestão, o participante deverá imediatamente voltar a se submeter ao controle de
frequência, permitida a concessão de prazo igual ou superior a 10 (dez) dias, e menor que
30 (trinta) dias, a ser acordado com o gestor da unidade.

Art. 14. O participante selecionado para participar deste Programa de Gestão
fica ciente quanto a vedação de utilizar terceiros para a execução dos trabalhos acordados
como parte das metas.

Art. 15. Caberá ao participante, enquanto estiver no Programa de Gestão,
providenciar a estrutura física e tecnológica necessárias à execução de suas atividades,
mediante utilização de equipamentos e mobiliários adequados e ergonômicos, assumindo,
inclusive, os custos referentes ao acesso à internet, energia elétrica e telefone, entre
outras despesas decorrentes do exercício de suas atribuições.

Art. 16. A qualquer momento, por recomendação do chefe imediato, o gestor
da Superintendência de Governança e Estratégia - SGE poderá redesignar os participantes
do programa de gestão, visando ao melhor cumprimento das regras do plano de trabalho
e à escolha do perfil adequado.

Art. 17. Os casos omissos serão avaliados pela SGP
Art. 18. Esta Portaria entra em vigor em 1º de setembro de 2021.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI
Diretor-Geral Substituto

ANEXO I

TABELA DE ATIVIDADES PROGRAMA DE GESTÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA E ESTRATÉGIA - SGE

. TABELA DE ATIVIDADES

. SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA E ESTRATÉGIA- SGE

. Parâmetro adotado para definição das faixas de complexidade das atividades O parâmetro adotado para a definição da faixa de complexidade das atividades do Programa de Gestão considerou o tempo de execução e não o
esforço cognitivo. Foram dimensionados os tempos médios relacionados a cada atividade, de modo que uma atividade pode ser executada diversas

vezes, com níveis de complexidade distintos, impactando diretamente no tempo de execução.

. Grupo de Atividade Nome da atividade Faixa de Complexidade Tempo Atividade Programa
de Gestão (horas)

Tempo Atividade
Presencial (horas)

Entregas esperadas

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado REUNIÃO DE DIRETORIA (RDC) - Atividades prévias e
organização

Alta 17,1 17,1 Verificar com as secretárias dos diretores as férias e ausências dos
diretores e planejar o calendário; Solicitar a disponibilização do
calendário na página da ANP na internet; Divulgar para a casa, por
e-mail, o calendário; Enviar os convites para as reuniões pelo
Teams; Classificação das PAs encaminhadas para a pauta;
Elaboração da Pauta; Solicitação para disponibilização da pauta na
página da ANP na internet ; Solicitação para disponibilização da
pauta no Sistema de Reuniões de Diretoria na internet; Elaboração
do Documento de Acompanhamento da Reunião de Diretoria -
DARD; Elaboração dos resumos das PAs constantes da pauta;
Localização e abertura dos processos constantes da pauta para a
Diretoria; Inclusão das PAs nos processos; Identificação e
preparação dos atos relativos às PAs constantes da pauta para
assinatura do DG; Preparação e envio da capa da Reunião para a
transmissão no youtube; Envio das apresentações das áreas na RDC
para a Diretoria e Assessoria; Conferir a ata da Reunião anterior e
disponibilizar o arquivo no drive Z para acesso dos Diretores e
Assessores; Classificação e inclusão da PA extrapauta no DARD;
Elaboração do resumo da PA extrapauta; Localização e abertura do
processo da extrapauta para a Diretoria; Inclusão da PA extrapauta
no processo; Identificação e preparação do ato relativo à PA
extrapauta para assinatura do DG; Comunicação, por e-mail, da PA

extrapauta aos Diretores e Assessores

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado REUNIÃO DE DIRETORIA (RDC) - Acompanhamento Alta 4,2 4,2 Acompanhamento da Reunião anotando as decisões e solicitações
da Diretoria. Elaborar RDs e atos urgentes

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado REUNIÃO DE DIRETORIA (RDC) - Finalização Alta 10,7 10,7 Finalização do DARD com as deliberações da Diretoria; Elaboração e
divulgação, por e-mail, do documento Deliberações para a
Diretoria, Assessoria e Superintendentes; Elaboração das
Resoluções de Diretoria no SDD; Inclusão das RDs nos respectivos
processos SEI e disponibilização para assinatura do SGE;
Encaminhar os processos no SEI após assinatura das RDs;
Disponibilização da Ata aprovada da Reunião anterior para
assinatura do SGE e Diretores; Solicitação de divulgação da Ata
aprovada da Reunião anterior no site da ANP; Conferir e informar
ao SGE as assinaturas das Atas disponibilizadas no bloco de
assinaturas; Encerramento das PAs da Reunião; Preparação dos
atos relativos às PAs da Reunião para assinatura do DG; Elaborar a
Ata da Reunião; Atendimento às solicitações dos Diretores ; Fazer
os PDFs da ata, RDS e Circuitos aprovados e enviar à empresa para

divulgar na internet

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


page 285

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021082300285

285

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado CIRCUITOS DELIBERATIVOS E EXPOSITIVOS Alta 8,5 8,5 Acompanhamento das PAs apreciadas em circuito deliberativo, com
verificação de quórum em caso de Diretor afastado e cancelamento
ou encerramento quando necessário; Localização e abertura dos
processos para os Diretores; Elaboração das RDs no SDD referentes
às PAs aprovadas em circuito; Inclusão das RDs nos respectivos
processos SEI e disponibilização para assinatura do SGE; Inclusão
das PAs nos processos; Verificação e preparação de ato para
assinatura do DG; Preparação e encaminhamento para publicação
dos atos referentes às PAs aprovadas em circuito assinados pelo
DG; Preenchimento da tabela de PAs aprovadas em circuito;
Solicitar a divulgação na página da ANP na internet da tabela de
PAs aprovadas em circuito semanalmente; Encaminhar os processos

no SEI após assinatura das RDs

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado PUBLICIDADE LEGAL E DIVULGAÇÃO DOS ATOS DA ANP Alta 8,5 8,5 Preparação de ato para publicação no DOU; Envio de ato para
publicação no DOU, por meio do sistema INCOM; Preparação e
envio de ato para publicação no Boletim de Pessoal, por e-mail e
disponibilização do processo SEI; Resposta a e-mails com os dados
da publicação; Inclusão da publicação DOU no processo SEI; Envio
diário, por e-mail, dos atos publicados à empresa que atualiza a
página de Legislação da ANP; Preparação e encaminhamento para
publicação dos atos relativos às PAs da Reunião de Diretoria e
Circuitos aprovados e assinados pelo DG; Preparação do ato para
publicação em jornal de grande circulação; Envio do ato para
publicação por meio do Portal de publicidade legal da EBC;
Aprovação da arte e autorização da publicação por meio do Portal
de publicidade legal da EBC; Inclusão da publicação do jornal no

processo SEI

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado APOIO À GESTÃO DE CONTRATOS Alta 2,8 2,8 Conferência das Notas Fiscais recebidas da EBC e LIZ pelos serviços
prestados; Inclusão das informações da Nota Fiscal no sistema

comprasnet contratos

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado ATENDIMENTO A DEMANDAS INTERNAS Media 2,8 2,8 Realizar trabalhos extras em atendimento a pedidos

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO Media 2,1 2,1 Coordenação e monitoramento das as atividades do CPD (resolver
situações, conversar com a equipe, revisar documentos e
ensinar/orientar sobre tarefas); Elaboração do plano de trabalho da

equipe; Avaliação da equipe

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado REUNIÕES INTERNAS Media 2,1 2,1 Reunião com a equipe para verificação e atualização das atividades;
Participação na reunião semanal dos Coordenadores; Participação

de reunião com outras áreas

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado GESTÃO DO BANCO DE DECISÕES E DE PARECERES Media 4,2 4,2 Atualizar as tabelas das decisões; Enviar email para o
Superintendente/Adjunto para atualizar a tabela bimestralmente;
Fazer os PDFs das Resoluções de Diretoria a irem para o site; Enviar
os PDFs das RDs por email à SCI para disponibilizar no site
bimentralmente; Conferir os PDFs disponibilizados pela SCI; Enviar
email mensalmente do Banco de Pareceres às áreas e enviar email

à SCI se necessário para disponibilizar na intranet

. SGE - Coordenadoria de Apoio ao Colegiado GESTÃO DO PROCESSO DECISÓRIO Media 2,1 2,1 Atendimentos às solicitações de informações, esclarecimentos ou
dúvidas de diversas UORGs em relação aos procedimentos do CPD,

do SDD e publicações

. SGE - ASSESSORIA Comitês e Comissões Media 68,5 68,5 Atividades relacionadas à elaboração de atas, à atualização do
processo no SEI, ao contato com os membros em busca de
assinaturas e alinhamentos, à publicação das atas assinadas na

intranet, entre outras.

. SGE - ASSESSORIA Auxilio às Coordenações Alta 137,1 137,1 Atividades relacionadas à organização da rotina da coordenação
(organização de dados, automação de procedimentos por meio de
aplicativo, aplicação de metodologia ágil) e à execução de
atividades específicas da coordenação (coordenação de projetos,
aporte de metodologia ágil a outras áreas da ANP, construção de
painéis no PowerBI, mapeamento de processos, tarefas
relacionadas a implementação de políticas - POSIC, LGPD,
Governança de Dados, Pesquisa de Qualidade de Serviços, entre
outras - e ao planejamento estratégico - oficinas da estratégia e de

desdobramento da estratégia)

. SGE - ASSESSORIA Apoio à Gestão Alta 91,4 91,4 Alinhamentos com outras áreas, participações em outras reuniões,
recuperação de informações, elaboração de proposta de ação e seu

acompanhamento.

. SGE - ASSESSORIA Reuniões de Coordenação Baixa 8,5 8,5 Reuniões semanais de Coordenação

. SGE - ASSESSORIA Planos e Programas Alta 1885,7 1885,7 Atividades relacionadas à implementação de planos de ação ou de
programas ou de ações pontuais, em que a SGE atue como área
coordenadora, incluindo o acompanhamento de reuniões, a
atualização de processo no SEI, a elaboração de atas, a elaboração
de reportes de andamento, a comunicação entre membros para
alinhamento, a atualização de cronogramas, a elaboração de

relatório de finalização, entre outras.

. SGE - ASSESSORIA Relatório de Gestão Alta 3771,4 3771,4 Elaboração e revisão do Relatorio de Gestão.

. SGE - ASSESSORIA Atendimento a Demandas Externas Alta 114,2 114,2 Atividades relacionadas a auditorias e a preenchimento de
questionários de órgãos de controle.

. SGE - ASSESSORIA Atendimento a Demandas Internas Alta 114,2 114,2 Atividades relacionadas a consultas e solicitações de outra áreas da
ANP.

. SGE - ASSESSORIA Atendimento a Demandas Externas Media 66,6 66,6 Atividades relacionadas a auditorias e a preenchimento de
questionários de órgãos de controle.

. SGE - ASSESSORIA Atendimento a Demandas Internas Media 66,6 66,6 Atividades relacionadas a consultas e solicitações de outra áreas da
ANP.

. SGE - ASSESSORIA Atendimento a Demandas Externas Baixa 34,2 34,2 Atividades relacionadas a auditorias e a preenchimento de
questionários de órgãos de controle.

. SGE - ASSESSORIA Atendimento a Demandas Internas Baixa 34,2 34,2 Atividades relacionadas a consultas e solicitações de outra áreas da
ANP.

. SGE - ASSESSORIA Padronização de Documentos Baixa 45,7 45,7 Aplicação de padronização a documento, conforme Guia de
Padronização de Documentos da ANP ou Manual de Elaboração de

Atos Normativos da ANP.

. SGE - ASSESSORIA Outras Atividades Alta 114,2 114,2 Atividades relacionadas à elaboração de material para treinamentos
e webinars e a execução dos mesmos; atividades não previstas nas
outras categorias, desde que justificadas e pactuadas com a

gestão.

. SGE - ASSESSORIA Outras Atividades Media 66,6 66,6 Atividades relacionadas à elaboração de material para treinamentos
e webinars e a execução dos mesmos; atividades não previstas nas
outras categorias, desde que justificadas e pactuadas com a

gestão.

. SGE - ASSESSORIA Outras Atividades Baixa 34,2 34,2 Atividades relacionadas à elaboração de material para treinamentos
e webinars e a execução dos mesmos; atividades não previstas nas
outras categorias, desde que justificadas e pactuadas com a

gestão.

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Aprimoramento da metodologia de Gestão da Estratégia Media 11,9 11,9 Aprimoramento da metodologia de Gestão da Estratégia

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Aprimoramento da metodologia de Gestão da Estratégia Baixa 4,7 4,7 Aprimoramento da metodologia de Gestão da Estratégia

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Oficinas de construção do planejamento estratégico Media 22,8 22,8 Oficinas de construção do planejamento estratégico

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Entrevistar diretores e gestores para a definição das diretrizes
estratégicas

Media 57,1 57,1 Entrevistar diretores e gestores para a definição das diretrizes
estratégicas

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Preparação, Finalização e Divulgação da Estratégia Media 95,2 95,2 Preparação, Finalização e Divulgação da Estratégia

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Preparação, Finalização e Divulgação da Estratégia Baixa 71,4 71,4 Preparação, Finalização e Divulgação da Estratégia

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Realizar reuniões de análise da estratégia - RAE Media 68,5 68,5 Realizar reuniões de análise da estratégia - RAE

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Construir e priorizar a carteira de projetos estratégicos Alta 11,9 11,9 Construir e priorizar a carteira de projetos estratégicos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Construir e priorizar a carteira de projetos estratégicos Media 107,1 107,1 Construir e priorizar a carteira de projetos estratégicos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Construir e priorizar a carteira de projetos estratégicos Baixa 47,6 47,6 Construir e priorizar a carteira de projetos estratégicos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Construir e revisar o painel de indicadores da estratégia Alta 23,8 23,8 Construir e revisar o painel de indicadores da estratégia

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Construir e revisar o painel de indicadores da estratégia Media 47,6 47,6 Construir e revisar o painel de indicadores da estratégia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


page 286

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021082300286

286

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Construir e revisar o painel de indicadores da estratégia Baixa 142,8 142,8 Construir e revisar o painel de indicadores da estratégia

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Monitoramento da Carteira de Projetos Media 95,2 95,2 Monitoramento da Carteira de Projetos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Monitoramento da Carteira de Projetos Baixa 76,1 76,1 Monitoramento da Carteira de Projetos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Consolidar os resultados dos indicadores da estratégia Baixa 19 19 Consolidar os resultados dos indicadores da estratégia

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Realizar oficinas de desdobramento da estratégia para as
UORGs

Media 142,8 142,8 Realizar oficinas de desdobramento da estratégia para as UORGs

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Oficina de Modelagem de processos Media 8,5 8,5 Oficina de Modelagem de processos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Modelagem de processos Media 47,6 47,6 Modelagem de processos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Modelagem de processos Baixa 11,9 11,9 Modelagem de processos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Realizar a priorização de processos da ANP Media 9,5 9,5 Realizar a priorização de processos da ANP

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Realizar a priorização de processos da ANP Baixa 2,3 2,3 Realizar a priorização de processos da ANP

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Oficina de melhoria de processos Media 33,3 33,3 Oficina de melhoria de processos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Realizar análise e melhoria de processos com as equipes Alta 28,5 28,5 Realizar análise e melhoria de processos com as equipes

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Realizar análise e melhoria de processos com as equipes Media 142,8 142,8 Realizar análise e melhoria de processos com as equipes

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Realizar análise e melhoria de processos com as equipes Baixa 47,6 47,6 Realizar análise e melhoria de processos com as equipes

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Promover capacitação na temática gestão de processos Baixa 28,5 28,5 Promover capacitação na temática gestão de processos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Manutenção da Cadeia de valor e da Hierarquia de Processos Media 5,9 5,9 Manutenção da Cadeia de valor e da Hierarquia de Processos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Manutenção da Cadeia de valor e da Hierarquia de Processos Baixa 2,3 2,3 Manutenção da Cadeia de valor e da Hierarquia de Processos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Implementação de metodologia Ágil na ANP Alta 4,7 4,7 Implementação de metodologia Ágil na ANP

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Implementação de metodologia Ágil na ANP Media 71,4 71,4 Implementação de metodologia Ágil na ANP

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Implementação de metodologia Ágil na ANP Baixa 23,8 23,8 Implementação de metodologia Ágil na ANP

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Reunião de Coordenação Baixa 2,8 2,8 Reunião de Coordenação

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Processo de Gestão Media 2,8 2,8 Processo de Gestão

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Processo de Gestão Baixa 1,4 1,4 Processo de Gestão

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Atividades administrativas Alta 2,3 2,3 Atividades administrativas

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Atividades administrativas Media 16,6 16,6 Atividades administrativas

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Atividades administrativas Baixa 9,5 9,5 Atividades administrativas

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Assessoramento Media 14,2 14,2 Assessoramento

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Assessoramento Baixa 23,8 23,8 Assessoramento

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Relatórios e documentos diversos Alta 2,3 2,3 Relatórios e documentos diversos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Relatórios e documentos diversos Media 23,8 23,8 Relatórios e documentos diversos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Pesquisa satisfação de serviços Media 4,7 4,7 Pesquisa satisfação de serviços

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Resolução de conflitos Alta 14,2 14,2 Resolução de conflitos

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Atendimento a demandas extras Media 19 19 Atendimento a demandas extras

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Atendimento a demandas extras Baixa 35,7 35,7 Atendimento a demandas extras

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Elaborar capítulos específicos do relatório de gestão anual Media 14,2 14,2 Elaborar capítulos específicos do relatório de gestão anual

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Elaboração conteúdo da página da internet Baixa 4,2 4,2 Elaboração conteúdo da página da internet

. SGE - Coordenação de Gestão da Estratégia Ponto focal do Governo Federal na implantação do
TransformaGov na ANP, sendo

Media 21,4 21,4 Ponto focal do Governo Federal na implantação do TransformaGov
na ANP

. SGE - Coordenação de Governança Planejamento orçamento SGE - PAA Media 80 80 Planejamento orçamento SGE - PAA

. SGE - Coordenação de Governança Elaboração e produção do Relatório de Gestão Alta 228,5 228,5 Elaboração e produção do Relatório de Gestão da ANP - Criação
processo no SEI, preparo de controles internos, reuniões de
orientação com todas as unidades e montagem do esqueleto do
RG. Coleta e consolidação do material produzido pelas áreas,

produção e montagem do Relatório de Gestão.

. SGE - Coordenação de Governança Revisão, aprovação e Publicação Relatório de Gestão Alta 200 200 Revisão e ajustes no Relatório de Gestão. Preparo de documentos
para aprovação do Relatório de Gestão e Plubicação deste e demais
produtos na página de Transparência e Prestação de Contas no sítio

institucional da ANP

. SGE - Coordenação de Governança Elaboração Plano de Gestão Anual Alta 125,7 125,7 Planejamento e elaboração do Plano de Gestão Anual da ANP (PGA)
- Criação processo no SEI, preparo de controles internos, reuniões
de orientação e montagem do esqueleto do PGA, coleta de

informações das unidades, produção e montagem do PGA.

. SGE - Coordenação de Governança Elaboração Relatórios de acompanhamento Plano de Gestão
Anual

Alta 28,5 28,5 Elaboração dos Relatórios de acompanhamento do Plano de Gestão
Anual da ANP - coleta de informações e resultados dos indicadores
do PGA junto às unidades, produção e montagem do Relatório

quadrimestral de acompanhamento do PGA.

. SGE - Coordenação de Governança Planejamento do Programa de Governança em Privacidade -
LG P D

Alta 125,7 125,7 Analisar maturidade - Diagnóstico do atual estágio de adequação à
LGPD; Realizar Benchmarking com outras Organizações da
Administração Pública; Desenvolver o Plano de Governança em

Privacidade.

. SGE - Coordenação de Governança Realizar reuniões de Inventário de Governança em Privacidade -
LG P D

Alta 77,1 77,1 Realizar reuniões com os interlocutores; Mapear o ciclo de vida de
todos os dados pessoais tratados pela Agência; Criar planilha de
dados do inventário; Fazer o levantamento dos dados e preencher
o inventário; Consolidar os dados; Analisar os inventários
encaminhados pelas unidades envolvidas; e Analisar e priorizar

medidas de segurança em bancos de dados da ANP.

. SGE - Coordenação de Governança Execução e implementação da Governança em Privacidade -
LG P D

Alta 154,2 154,2 Elaborar Diretrizes/ Políticas de Privacidade/ Aviso de Privacidade/
Termos de Uso; Levantamento de Contratos relacionados a Dados
Pessoais; Elaborar Relatórios de Impacto de Proteção de Dados
(RIPD); Elaborar Indicadores de Performance; Modelar um Processo
de Gestão de Incidentes. Adequar todos os contratos que tratam de
dados pessoais; Implementar política de privacidade; e Adequação
de sistemas e operações da ANP que envolvam dados pessoais de

terceiros; Disseminar a cultura da privacidade na ANP.

. SGE - Coordenação de Governança Atendimento a Demandas Externas Media 10,7 10,7 Atendimento a demandas externas à SGE (outras
superintendências, diretoria, ógãos externos e órgãos de controle).

Atendimento a demandas e atividades não previstas.

. SGE - Coordenação de Governança Atendimento a Demandas Internas Alta 3,5 3,5 Atendimento a demandas internas da SGE. Atendimento a
demandas e atividades não previstas.

. SGE - Coordenação de Governança Realizar reuniões internas/externas Media 2,8 2,8 Reuniões internas e externas à ANP (outras superintendências,
diretoria, ógãos externos e órgãos de controle).

. SGE - Coordenação de Governança Atividades Administrativas Alta 7,1 7,1 Planejamento das ações futuras, cronogramas e capacitação;
Apresentações diversas para reuniões/exposições/etc. Sistemas de
uso individual (de frequencia, férias, capacitação, avaliação,

alternadamente conforme necessidade). SEI e SDD.

. SGE - Coordenação de Governança Atividades Administrativas Media 3,5 3,5 Planejamento das ações futuras, cronogramas e capacitação;
Apresentações diversas para reuniões/exposições/etc. Sistemas de
uso individual (de frequencia, férias, capacitação, avaliação,

alternadamente conforme necessidade)

. SGE - Coordenação de Governança Reunião de Equipe CGOV Baixa 1,4 1,4 Reunião de Equipe CGOV

. SGE - Coordenação de Governança Reunião Coordenadores SGE Baixa 1,4 1,4 Reunião Coordenadores SGE

. SGE - Coordenação de Governança Padronização de documentos Alta 28,5 28,5 Análise, identificação e revogação de Atos Normativos;
Consolidação, revisão e edição de Atos Normativos (Portarias e

Ins)

. SGE - Coordenação de Governança Padronização de documentos Media 7,1 7,1 Análise, identificação e revogação de Atos Normativos;
Consolidação, revisão e edição de Atos Normativos (Portarias e

Ins)

. SGE - Coordenação de Governança Elaboração e revisão de Guias, Manuais, Relatórios e
documentos diversos

Alta 4,2 4,2 Revisão de Guias e Manuais (Guia de Padronização de Documentos
da ANP e Manual de Elaboração de Atos Normativos). Elaboração e
revisão de todo tipo de Documentos de Governança;
elaboração/edição/revisão de material de divulgação, comunicados,

indicação de cursos, para cultura de Governança.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


page 287

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021082300287

287

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. SGE - Coordenação de Governança Elaboração e revisão de Guias, Manuais, Relatórios e
documentos diversos

Media 2,8 2,8 Revisão de Guias e Manuais (Guia de Padronização de Documentos
da ANP e Manual de Elaboração de Atos Normativos). Elaboração e
revisão de todo tipo de Documentos de Governança;
elaboração/edição/revisão de material de divulgação, comunicados,

indicação de cursos, para cultura de Governança.

. SGE - Coordenação de Governança Gestão do Conhecimento Baixa 5,7 5,7 Elabnoração de conteúdo da CGOV para apoio a Gestão do
Conhecimento da ANP desenvolvida pela SGP.

. SGE - Coordenação de Governança Gestão da Informação Baixa 8,5 8,5 Elaborar conteúdo Página Governança na Intra e Extranet

. SGE - Coordenação de Governança Apoio a coordenação Baixa 122,5 122,5 Apoio à atividade da Coordenação, produzindo gráficos, planilhas,
levantando informações, estudando a temática tratada na
coordenação, apoiando no levantamento de informações para a
gestão do conhecimento e para a página de governança na intranet

e na internet.

. SGE - Coordenação de Governança Execução e manutenção de atividades outras de Governança Alta 2,8 2,8 Aprimorar Gestão das informações dos Comitês, Comissões e GTs;
Manutenção do aplicativo de Comitês, Comissões e GTs; Controle e
Gestão de Vacância, Ausências e Rodízios de Diretoria da ANP,

entre outros.

. SGE - Coordenação de Governança Execução e manutenção de atividades outras de Governança Media 1,4 1,4 Aprimorar Gestão das informações dos Comitês, Comissões e GTs;
Manutenção do aplicativo de Comitês, Comissões e GTs; Controle e
Gestão de Vacância, Ausências e Rodízios de Diretoria da ANP,

entre outros.

. SGE - Coordenação de Governança Processo de Gestão Media 31,4 31,4 Construir e aprimoramento da metodologia de Governança;
Construir e revisar painel e indicadores de Governança. Processo de
Gestão da Coordenação; Gestão de Pessoas; Acompanhamento do

processo e dos indicadores de Governança.

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Agenda Regulatória/Elaboração Alta 342,8 342,8 Captação junto às Uorgs finalísticas e consolidação das ações que
devem integrar a Agenda Regulatória da ANP

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Agenda Regulatória/Acompanhamento Alta 114,2 114,2 Elaboração de relatório de acompanhamento do avanço das ações
da Agenda Regulatória, com base nas informações fornecidas pelas

Uorgs, tratadas e consolidadas pela SGE/CQR

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Análise de Impacto Regulatório Alta 57,1 57,1 Orientação às Uorgs finalísticas na elaboração de análise de
impacto regulatório (AIR)

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Avaliação de Resultado Regulatório Alta 57,1 57,1 Planejamento da agenda de avaliação de resultado regulatório
(ARR) da ANP e orientação às Uorgs finalísticas na elaboração de

ARRs

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Análise Legística Media 57,1 57,1 Análise legística de todas as minutas de resolução elaboradas pela
Uorgs finalísticas

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Gestão do Estoque Regulatório/Curadoria dos atos
regulatórios

Media 8,5 8,5 Suporte à atividade de consolidação normativa pelas Uorgs
finalísticas, em cumprimento ao Decreto nº 10.139/2019

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Gestão do Estoque Regulatório/Consolidação Normativa Media 57,1 57,1 Curadoria da base de dados ("estoque") dos atos regulatórios da
ANP

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Elaboração de normativos Alta 114,2 114,2 Elaboração e revisão de normativos com vistas a cumprir
atribuições regimentais da SGE

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Apoio à gestão no cumprimento de atribuições regimentais Media 8,5 8,5 Apoio à gestão na elaboração de estudos e respostas às demandas
de órgãos externos e Uorgs internas

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Apoio à equipe CQR no cumprimento de atribuições
regimentais

Baixa 11,4 11,4 Apoio à equipe CQR na execução dos processos de regulação com
nível de complexidade compatível com atividade de estágio

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Coordenação da equipe CQR Media 1,4 1,4 Orientação individual às atividades da equipe SGE/CQR

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Reunião de equipe SGE/CQR Media 2,8 2,8 Reunião semanal da equipe SGE/CQR

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Reunião de coordenadores SGE Media 2,8 2,8 Reunião semanal de coordenadores e gestores da SGE

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Reunião de equipe SGE/CQR com o gestor Media 2,8 2,8 Reunião semanal da equipe SGE/CQR com o gestor

. SGE - Coordenação de Qualidade Regulatória Reunião com outra Uorg Media 2,8 2,8 Reuniões eventuais para orientação ou colaboração com outras
Uorgs

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Reuniões com outras equipes Alta 5,7 5,7 Acompanhar com a áreas Técnicas a execução dos Planos de Ação
de GR elaborados e acordados, Atividades com outras UORGs em

GR, e Integridade

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Reuniões com outras equipes Media 4,2 4,2 Acompanhar com a áreas Técnicas a execução dos Planos de Ação
de GR elaborados e acordados, Atividades com outras UORGs em

GR, e Integridade

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Reuniões com outras equipes Baixa 2,8 2,8 Acompanhar com a áreas Técnicas a execução dos Planos de Ação
de GR elaborados e acordados, Atividades com outras UORGs em

GR, e Integridade

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Reuniões internas SGE Alta 4,2 4,2 Reuniões de trabalho interno da SGA e trabalho colaborativo intra
equipe

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Reuniões internas SGE Media 2,8 2,8 Reuniões de trabalho interno da SGA e trabalho colaborativo intra
equipe

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Reuniões internas SGE Baixa 1,4 1,4 Reuniões de trabalho interno da SGA e trabalho colaborativo intra
equipe

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Trabelhos em Comitês Alta 4,2 4,2 Participação em Reuniões de Comitês e Preparação de material
para estas.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Trabelhos em Comitês Media 2,8 2,8 Participação em Reuniões de Comitês e Preparação de material
para estas.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Trabelhos em Comitês Baixa 1,4 1,4 Participação em Reuniões de Comitês e Preparação de material
para estas.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Trabalhos em Comissões Alta 2,8 2,8 Participação em Reuniões de Comissões e Preparação de material
para estas.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Trabalhos em Comissões Media 1,4 1,4 Participação em Reuniões de Comissões e Preparação de material
para estas.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Trabalhos em Comissões Baixa 1 1 Participação em Reuniões de Comissões e Preparação de material
para estas.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Elaboração de Documentos Alta 8,5 8,5 Elaboração de todo tipo de Documentos de GR, Integridade, e de
Gestão

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Elaboração de Documentos Media 5,7 5,7 Elaboração de todo tipo de Documentos de GR, Integridade, e de
Gestão

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Elaboração de Documentos Baixa 4,2 4,2 Elaboração de todo tipo de Documentos de GR, Integridade, e de
Gestão

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Revisão de Documentos Alta 5,7 5,7 Revisão de todo tipo de Documentos de GR, Integridade, e de
Gestão

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Revisão de Documentos Media 4,2 4,2 Revisão de todo tipo de Documentos de GR, Integridade, e de
Gestão

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Revisão de Documentos Baixa 2,8 2,8 Revisão de todo tipo de Documentos de GR, Integridade, e de
Gestão

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atendimento de Demandas externas/internas(CGU, TCU, outras
uorgs

Alta 4,2 4,2 Preparação de Material para demandas de fora da SGE

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atendimento de Demandas externas/internas(CGU, TCU, outras
uorgs

Media 2,8 2,8 Preparação de Material para demandas de fora da SGE

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atendimento de Demandas externas/internas(CGU, TCU, outras
uorgs

Baixa 1,4 1,4 Preparação de Material para demandas de fora da SGE

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Planejamento Alta 2,8 2,8 Planejamento das ações futuras, cronogramas e capacitação
(incluindo a ministrar)

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Planejamento Media 1,4 1,4 Planejamento das ações futuras, cronogramas e capacitação
(incluindo a ministrar)

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Planejamento Baixa 0,7 0,7 Planejamento das ações futuras, cronogramas e capacitação
(incluindo a ministrar)

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Elaboração de Apresentações Alta 2,8 2,8 Apresentações diversas para reuniões/exposições/etc.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Elaboração de Apresentações Media 1,4 1,4 Apresentações diversas para reuniões/exposições/etc.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Elaboração de Apresentações Baixa 1,4 1,4 Apresentações diversas para reuniões/exposições/etc.

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Sistemas administrativos Alta 2,8 2,8 Sistemas de uso individual (de frequencia, férias, capacitação,
avaliação, alternadamente conforme necessidade)

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Sistemas administrativos Media 1,4 1,4 Sistemas de uso individual (de frequencia, férias, capacitação,
avaliação, alternadamente conforme necessidade)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


page 288

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021082300288

288

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Sistemas administrativos Baixa 1,4 1,4 Sistemas de uso individual (de frequencia, férias, capacitação,
avaliação, alternadamente conforme necessidade)

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atividades de Gestão Alta 2,8 2,8 Atividades e sistemas relativos a mais de uma pessoa (equipe,
férias, ponto, planos de cap)

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atividades de Gestão Media 1,4 1,4 Atividades e sistemas relativos a mais de uma pessoa (equipe,
férias, ponto, planos de cap)

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atividades de Gestão Baixa 1,4 1,4 Atividades e sistemas relativos a mais de uma pessoa (equipe,
férias, ponto, planos de cap)

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Pesquisa, proposição de ação de desenvolvimento/capacitação Alta 1,4 1,4 Pesquisa, elaboração/edição/revisão de material de divulgação,
comunicados, indicação de cursos, para cultura de Gestão de Riscos

e Integridade, cursos etc

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Pesquisa, proposição de ação de desenvolvimento/capacitação Media 1,4 1,4 Pesquisa, elaboração/edição/revisão de material de divulgação,
comunicados, indicação de cursos, para cultura de Gestão de Riscos

e Integridade, cursos etc

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Pesquisa, proposição de ação de desenvolvimento/capacitação Baixa 1,4 1,4 Pesquisa, elaboração/edição/revisão de material de divulgação,
comunicados, indicação de cursos, para cultura de Gestão de Riscos

e Integridade, cursos etc

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Pesquisa e Desenvolvimento Alta 1,4 1,4 Comparativos (benchmark), levantamentos, entrevistas, leitura e
atualização em GR e Intergridade

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Pesquisa e Desenvolvimento Media 1,4 1,4 Comparativos (benchmark), levantamentos, entrevistas, leitura e
atualização em GR e Intergridade

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Pesquisa e Desenvolvimento Baixa 1,4 1,4 Comparativos (benchmark), levantamentos, entrevistas, leitura e
atualização em GR e Intergridade

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atividades Extra Plano Alta 1,4 1,4 Atividades inesperadas

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atividades Extra Plano Media 1,4 1,4 Atividades inesperadas

. SGE - Coordenação de Gestão de Riscos e Integridade CGRI Atividades Extra Plano Baixa 1,4 1,4 Atividades inesperadas

ANEXO II

TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE PARA PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE GESTÃO DE DESEMPENHO NA ANP
Pelo presente termo, participante e chefia declaram estar cientes das regras do Programa de Gestão de Desempenho na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - PGD.ANP, com destaque para as atribuições e responsabilidades a eles atribuídas na legislação vigente, Instrução Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020 e Portaria ANP
nº 9, de 23 de março de 2021. O participante declara ainda:

A̧tender as condições de habilitação para a participação no programa;
Ȩstar ciente do dever de manter a infraestrutura necessária para o exercício de suas atribuições, inclusive aquelas relacionadas à segurança da informação;
Ȩstar ciente quanto ao dever de observar as disposições constantes da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoas (LGPD), no que couber;

e as orientações da Portaria nº 15.543/SEDGG/ME, de 2 de julho de 2020, que divulga o Manual de Conduta do Agente Público Civil do Poder Executivo Federal.
¸ Estar ciente quanto à vedação de utilização de terceiros para a execução dos trabalhos acordados como parte das metas;
Ȩstar ciente quanto à vedação de pagamento das vantagens a que se referem os arts. 29 a 36 da Instrução Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020 e os arts. 33 a 40 da Portaria

ANP nº 9, de 23 de março de 2021;
Ȩstar ciente quanto as atribuições e responsabilidades estipuladas no Programa de Gestão de Desempenho da unidade; e
Ȩstar ciente de que sua participação no programa não constitui direito adquirido, podendo ser desligado nas condições estabelecidas na legislação vigente.
Com a assinatura deste Termo autorizo o fornecimento do número de telefone pessoal aos servidores em exercício na ANP que indiquem necessidade de contato telefônico

relacionado às minhas atividades profissionais.
__________________________________________________________
ASSINATURA SERVIDOR
__________________________________________________________
ASSINATURA CHEFIA

ANEXO III

. Percentual mínimo de participantes 0% (zero por cento)

. Percentual máximo de participantes 100% (cem por cento)

. Percentual mínimo de produtividade adicional dos participantes Não há

. Percentual máximo de produtividade adicional dos participantes Não há

. Antecedência mínima de convocação para comparecimento pessoal do participante à unidade 72 (setenta e duas) horas, conforme termo de ciência e responsabilidade

. Horários preferenciais para contato com a equipe (não se limitando a estes) 10h às 12h e 14h às 17h

DIRETORIA III
SUPERINTENDÊNCIA DE PARTICIPAÇÕES GOVERNAMENTAIS

DESPACHO SPG-ANP Nº 947, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE PARTICIPAÇÕES GOVERNAMENTAIS DA AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no exercício das
atribuições conferidas pelo inciso V do Art. 111, da Portaria ANP nº 265, de 10 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997,
considerando o que consta do Processo nº 48610.215988/2021-91, resolve:

1. Ficam estabelecidos os preços de referência do petróleo produzido em julho
de 2021 em cada campo, apurados segundo os critérios estabelecidos pela Resolução ANP
nº 703, de 26 de setembro de 2017, para fins do recolhimento de participações
governamentais e de terceiros, com fundamento no art. 7º-A do Decreto nº 2.705, de 3 de
agosto de 1998, no art. 47 da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, e no art. 42-A da Lei
nº 12.351 de 22 de dezembro de 2010.

2. A tabela contendo os preços de referência do petróleo será disponibilizada
na página da ANP na internet (www.gov.br/anp).

THIAGO NEVES DE CAMPOS

DESPACHO SPG-ANP Nº 948, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE PARTICIPAÇÕES GOVERNAMENTAIS DA AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no exercício das atribuições conferidas pelo inciso V
do Art. 111, da Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em vista o disposto na Lei nº
9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando o que consta do Processo nº 48610.215991/2021-12,
resolve:

1. Ficam estabelecidos os preços de referência do gás natural produzido em julho de 2021
em cada campo, apurados segundo os critérios estabelecidos pela Resolução ANP nº 40, de 14 de
dezembro de 2009, para fins do recolhimento de participações governamentais e de terceiros, com
fundamento no art. 8º do Decreto nº 2.705, de 3 de agosto de 1998, no art. 47 da Lei nº 9.478, de 6 de
agosto de 1997, e no art. 42-A da Lei nº 12.351 de 22 de dezembro de 2010.

2. A tabela contendo os preços de referência do gás natural será disponibilizada na página da
ANP na internet (www.gov.br/anp).

THIAGO NEVES DE CAMPOS

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA

Declarar anistiado político post mortem NESTOR PIRES DA SILVA, filho de
EMERITA FERREIRA COSTA, e conceder aos dependentes econômicos, se houver, reparação
econômica, de caráter indenizatório, em prestação única, totalizando 1 (um) período de
perseguição política, no valor correspondente a 30 (trinta) salários mínimos, não podendo
ultrapassar o teto legal, nos termos do artigo 1º, incisos I e II, c/c artigo 4º, §2º, da Lei nº
10.559, de 13 de novembro de 2002.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.815, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 8º do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição Federal de 1988, regulamentado pela Lei nº
10.559, de 13 de novembro de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
novembro de 2002, e considerando o resultado do parecer proferido na 10ª Sessão do
Conselho da Comissão de Anistia, realizada no dia 30 de junho de 2021, no Requerimento
de Anistia nº 2013.01.73177, resolve:

Indeferir o pedido de anistia formulado por YARA SPADINI VICINI, inscrita no
CPF sob o nº 534.835.968-87.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.816, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 8º do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição Federal de 1988, regulamentado pela Lei nº
10.559, de 13 de novembro de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
novembro de 2002, e considerando o resultado do parecer proferido na 10ª Sessão do
Conselho da Comissão de Anistia, realizada no dia 30 de junho de 2021, no Requerimento
de Anistia nº 2013.01.73050, resolve:

Indeferir o pedido de anistia formulado por EDSON BRAGA DE MELLO, inscrito
no CPF sob o nº 211.882.547-15.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.817, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 8º do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição Federal de 1988, regulamentado pela Lei nº
10.559, de 13 de novembro de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
novembro de 2002, e considerando o resultado do parecer proferido na 10ª Sessão do
Conselho da Comissão de Anistia, realizada no dia 30 de junho de 2021, no Requerimento
de Anistia nº 2013.01.73026, resolve:

Indeferir o pedido de anistia formulado por ADERCI MIGUEL DO AMARAL,
inscrito no CPF sob o nº 035.766.202-49.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.814, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 8º do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição Federal de 1988, regulamentado pela Lei nº
10.559, de 13 de novembro de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
novembro de 2002, e considerando o resultado do parecer proferido na 10ª Sessão do
Conselho da Comissão de Anistia, realizada no dia 30 de junho de 2021, no Requerimento
de Anistia nº 08000.045452/2018-60 (2018.91.78240), resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



